
 

 
 
 

Obec Belá 
Oslobodenia 183/28, 013 05 Belá 

 
 
Názov normy: 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Belá č. 9/2023 o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Belá 

 
 

Druh normy: 
Všeobecne záväzné nariadenie 

 
Účel normy: 

Všeobecne záväzné nariadenie upravuje poplatok v súlade s miestnym poplatkom za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Belá. 

 
 
Oblasť platnosti: 

Všeobecne záväzné nariadenie je platné pre všetky fyzické osoby, právnické osoby a 
fyzické osoby oprávnené na podnikanie. 

            
 
Vzťah k už vydaným všeobecne záväzným nariadeniam a interným normám obce 
Belá: 

Toto všeobecne záväzné nariadenie ruší Všeobecne záväzné nariadenie obce Belá  
č. 4/2019 o poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 
Belá. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Časť 

 

Týmto  Všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“) č. 9/2023 sa ustanovuje 
poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady ( ďalej len „KO a DSO“ ) v obci 
Belá. 
 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

Poplatok sa platí za činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, za činnosti 
nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, za triedený zber zložiek 
komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, náklady 
spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu, na 
ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov a za náklady presahujúce výšku 
obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu (§ 59 ods. 8 zákona č. 79/2015 Z. z. o 
odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov). 
 

1. Poplatok platí poplatník, ktorým je: 

 
a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na 

území obce oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť vymedzenú v § 77 ods. 2 
zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, 

 
b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 

sa na území obce na iný účel ako na podnikanie, 
 
c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 

         sa na území obce na účel podnikania. 
 

§ 2 
 

SADZBA POPLATKU 

 

       Sadzby poplatku sa stanovujú takto: 

 

a) 0,11 € za osobu a kalendárny deň, ak táto má v obci Belá trvalý alebo prechodný 
pobyt alebo ak táto nemá v obci Belá trvalý ani prechodný pobyt a užíva v obci 
nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie (občania), 

 
b) 0,053 € za 1 liter pre poplatníkov podľa § 1, bod 1 písm. b) a písm. c), ktorí požiadali 
o množstvový zber, 
 
c)  0,053 € za 1 kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín. 

 
       

§ 3 

 

URČNIE POPLATKU 
 

1. Poplatok za zmesový komunálny odpad sa určí na zdaňovacie obdobie ako: 
         súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období, počas 

ktorých        má alebo bude mať poplatník podľa §. 2 ods. 1 písm. a) v obci trvalý pobyt 
alebo prechodný pobyt alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je oprávnený 
ju užívať. Poplatok sa vyrubuje rozhodnutím. 



 

2. Pri množstvovom zbere sa poplatok určí ako súčin počtu vyprázdnených zberných 
nádob, sadzby a objemu zberných nádob, ktoré poplatník použije v súlade so 
zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov a drobných stavebných 
odpadov. Žiadateľ o množstvový zber komunálneho odpadu je povinný uzatvoriť 
zmluvu o vývoze komunálneho odpadu s obcou Belá. Súčasťou zmluvy bude 
záväzok žiadateľa platiť poplatok za komunálny odpad. Skutočné vyúčtovanie 
poplatkovej povinnosti vykoná obec ročne do 30 dní od skončenia kalendárneho 
roka na základe písomného záznamu o množstve vyvezeného odpadu rozhodnutím. 
Množstvový zber sa zavádza pre poplatníkov podľa § 2 ods. 1 pís. b) a c) tohto 
VZN. Podmienky a systém zavedenia množstvového zberu stanovuje platné VZN o 
nakladaní s KO a DSO na území obce Belá. 

 

 

§ 4 
 

FORMA A MIESTO ZAPLATENIA POPLATKU 

 

 
a) Poplatok obec vyrubuje každoročne rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. 

 
        b)   Počas zdaňovacieho obdobia správca dane upraví poplatok rozhodnutím na    
              základe   oznamovacej povinnosti v zmysle zákona. 

 
       c)  Pre PO a FO - podnikateľa zaradeného do systému množstvového zberu      správca    
            dane vyrubuje poplatok rozhodnutím v zmysle § 63 zákona č. 563/2009 o správe daní                          
            (daňový poriadok) v znení neskorších predpisov na celé zdaňovacie obdobie. 

  
       d) Vyrubený  poplatok  je  splatný  v lehote  určenej  správcom  dane v rozhodnutí.   

 

       e) Poplatok sa platí bezhotovostným prevodom alebo hotovostným vkladom na účet     

           správcu dane v peňažnom ústave alebo v hotovosti v pokladni Obecného úradu v      

           Belej, príp. poštovou poukážkou na základe identifikačných údajov uvedených v   

           rozhodnutí. 
 

       f)  Pri drobnom stavebnom odpade bez škodlivín poplatník uhradí poplatok pri   

           odovzdaní drobného stavebného odpadu bez škodlivín v hotovosti v zbernom dvore    

           obce  Belá bez rozhodnutia. 

 

 
§ 5 

 

PODMIENKY NA VRÁTENIE POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY 

 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 
platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia na základe písomnej žiadosti o vrátenie 
preplatku alebo jej pomernej časti, 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia. 

 

2. Právnická osoba alebo podnikateľ sú povinní doložiť doklad o ukončení podnikateľskej 
činnosti na území obce Belá alebo doklad o zrušení prevádzky na území obce Belá najneskôr 
do 30 dní od zmeny. 

 

3. Ak daňový subjekt v žiadosti neuvedie číslo účtu v peňažnom ústave, na ktorý má 

správca dane poplatok vrátiť, správca dane vráti poplatok v pokladni obecného úradu  

v hotovosti. 



 

4. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik a zánik 
poplatkovej povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku, resp. zániku poplatkovej povinnosti. 
 
5. Obec nie je povinná poplatníkovi vrátiť poplatok nižší ako 5 €. 
 

§ 6 
 

ZNÍŽENIE POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY 

 

Správca dane zníži daňovému subjektu poplatok na 0,055 € za osobu a kalendárny 
 deň na príslušné zdaňovacie obdobie: 

 

a) ak si daňový subjekt uplatňuje zníženie poplatku na žiaka alebo študenta, ktorý 
navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej republiky, je povinný predložiť potvrdenie 
študentského domova alebo internátu o ubytovaní resp. nájomnú zmluvu. 
 
b) ak si daňový subjekt uplatňuje zníženie poplatku z dôvodu výkonu práce mimo územia 
obce Belá, predloží potvrdenie od zamestnávateľa vystavené v aktuálnom zdaňovacom 
období alebo platnú pracovnú zmluvu. Ak je zamestnanie vo vzdialenosti menej ako 50 
km od obce Belá, je povinný predložiť aj doklad o ubytovaní alebo nájomnú zmluvu.  
 

c)  ak si daňový subjekt uplatňuje zníženie poplatku z dôvodu turnusových prác v zahraničí 

predloží potvrdenie od zamestnávateľa vystavené v aktuálnom zdaňovacom období, 

platnú pracovnú zmluvu alebo potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu              

v zahraničí. 
 

d) správca dane zníži poplatok na 0,055 € za kalendárny deň poplatníkovi, ktorý nemá v 
obci trvalý alebo prechodný pobyt a zároveň má oprávnenie užívať nehnuteľnosť na 
území obce       a nehnuteľnosť nie je obývaná. 

 
Poplatník si uplatní nárok na zníženie poplatku najneskôr do 30 dní po skončení 
zdaňovacieho obdobia, inak nárok na zníženie poplatku zaniká. 
 
 

§ 7 
 

ODPUSTENIE POPLATKU pri pobyte v zahraničí 

 

1. Správca dane odpustí poplatok daňovému subjektu, ak sa poplatník v zdaňovacom 
období dlhodobo zdržiava alebo sa bude zdržiavať v zahraničí.  
2. Pre účely odpustenia poplatku za komunálny odpad podľa tohto ustanovenia,                              
sa za dlhodobo považuje pobyt poplatníka v zahraničí počas celého príslušného 
zdaňovacieho obdobia.  
3. Doklady o odpustenie poplatkovej povinnosti, ktoré daňový subjekt (platiteľ poplatku) 
predkladá každoročne podľa tohto ustanovenia sú: 

 
a) pracovná zmluva, ktorá je uzatvorená v aktuálnom zdaňovacom období alebo  
b) potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník v 

zdaňovacom období vykonáva prácu v zahraničí alebo 
c) zahraničný živnostenský list alebo iné oprávnenie na vykonávanie činnosti v 

zahraničí vrátane potvrdenia vecne príslušného úradu o pobyte poplatníka v 
zahraničí alebo  

d) potvrdenie príslušného úradu o zamestnaní alebo pôsobení poplatníka v príslušnej 
farnosti, rehole, kláštore, misii v zahraničí alebo 



e) potvrdenie o pôsobení profesionálnych vojakov alebo policajtov v misii v zahraničí 
alebo 

f) potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí alebo  
g) doklad o platení zálohovej dane v zahraničí podľa platnej legislatívy príslušného štátu 

za príslušné zdaňovacie obdobie (daň z príjmov, miestne dane) alebo doklad o 
vyúčtovaní tejto dane za príslušné zdaňovacie obdobie alebo 

h) potvrdenie o evidencii poplatníka v zozname nezamestnaných v zahraničí alebo  
i) potvrdenie o dennom štúdiu v zahraničí (za akademický rok od 1. septembra 

predchádzajúceho zdaňovacieho obdobia do 31. augusta aktuálneho zdaňovacieho 
obdobia a za akademický rok od 1. septembra aktuálneho zdaňovacieho obdobia do 
31. augusta nasledujúceho zdaňovacieho obdobia) alebo potvrdenie za všetky 
semestre aktuálneho zdaňovacieho obdobia alebo  

j) ak si uplatňuje nárok na odpustenie poplatku rodič dieťaťa a zároveň si uplatňuje 
nárok na odpustenie poplatku aj na maloleté dieťa, ktoré nie je žiakom, predloží 
potvrdenie o návšteve predškolského zariadenia zo zahraničia alebo  

k) ak si uplatňuje nárok na odpustenie poplatku rodič dieťaťa a zároveň si uplatňuje 
nárok na odpustenie poplatku aj na dieťa, ktoré nenavštevuje predškolské zariadenie, 
predloží potvrdenie pediatra z miesta pobytu v zahraničí alebo  

l) ak si uplatňuje nárok na odpustenie poplatku rodič dieťaťa a zároveň si uplatňuje 
nárok na odpustenie poplatku aj na dieťa, predloží potvrdenie príslušného úradu v 
zahraničí o poberaní príspevku na dieťa, alebo 

m) nájomná zmluva, príp. iný doklad o ubytovaní  
n) potvrdenie vecne príslušného úradu o pobyte poplatníka v zahraničí, ak poplatník 

nevie predložiť potvrdenie podľa bodu 3. písm. a) až m) tohto ustanovenia 
 

Poplatník k dokladu v cudzom jazyku s výnimkou českého jazyka je povinný doložiť jeho 
preklad (nevyžaduje sa úradný preklad). Čestné vyhlásenie sa nepovažuje za doklad, ktorý 
odôvodňuje odpustenie poplatku. 

 

 

§ 8 
 

ODPUSTENIE POPLATKU v zariadení a ústave 

 

Správca dane odpustí poplatok poplatníkovi po predložení: 

 

a) potvrdenia o umiestnení v zariadení sociálnych služieb pobytovou formou v 
aktuálnom    zdaňovacom období  

b) potvrdenie o umiestnení alebo hospitalizácií v zariadení zdravotnej starostlivosti v      
aktuálnom zdaňovacom období  

c) potvrdenie o umiestnení do reedukačného centra alebo detského domova v 
aktuálnom     zdaňovacom období  

d) potvrdenie o výkone väzby alebo trestu odňatia slobody v aktuálnom zdaňovacom 
období 

 

§ 9 
 

ODPUSTENIE POPLATKU z titulu prechodného pobytu 

 

Správca dane odpustí poplatok poplatníkovi po predložení: 

 

a) potvrdenia príslušnej obce o prihlásení k plateniu poplatku za komunálny odpad s 
uvedením obdobia, v ktorom sa poplatník zdržiava v danej obci  

b) rozhodnutia o vyrubení poplatku za komunálny odpad z danej obce vyrubeného na 
základe zdržiavania sa poplatníka v danej obci v zdaňovacom období  



c) nájomnej zmluvy, v ktorej je jasne uvedené, že nájomca platí poplatok za vývoz 
alebo likvidáciu komunálneho odpadu v zdaňovacom období 

 

Poplatník si podľa § 6, § 7 a § 8 môže uplatniť nárok na odpustenie poplatku najneskôr 
do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia, inak nárok na odpustenie poplatku 
zaniká. 

 

  

II. Časť 
 
                                      Prechodné a záverečné ustanovenia 

 

1.Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti 

zákona vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím; proti tomuto rozhodnutiu sa 

nemožno odvolať. Ak obec nevyhovie žiadosti, oznámi túto skutočnosť poplatníkovi. 

 
2.Týmto všeobecne záväzným nariadením sa ruší VZN č. 4/2019 o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 
3.Ak v tomto všeobecne záväznom nariadení nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na 
zákon NR SR č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za KO a DSO v znení 
neskorších predpisov, zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov, zákon č. 79/2015 o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a platné VZN o nakladaní s KO a DSO. 
 
4.Všeobecne záväzné nariadenie č. 9/2023, bolo schválené Obecným zastupiteľstvom Belá 
dňa 14.12.2023 uznesením číslo 93/2023 a nadobúda platnosť  a účinnosť dňom 
01.01.2024 . 
 
 
 
 
 
 

                 Ing. Ivan Dvorský, PhD. 
               starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Návrh VZN zverejnený  dňa: 29.11.2023 
Návrh VZN zvesený  dňa:     14.12.2023 
VZN zverejnené dňa:    15.12.2023 
VZN zvesené:     31.12.2023 


